
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτι-
κό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του 
Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικό-
τητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφορι-
ακό σύστημα «Fuelstats» του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, μέσω του κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας Πληροφορί-
ες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φορείς του 
Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

4 Διαπιστωτική πράξη περί επάρκειας ή μη επάρκειας 
στελέχωσης των Υπηρεσιών Δόμησης των Δήμων 
Χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12423 ΕΞ 2024 (1)
   Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς 

του Δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-

γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-

ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη,
A. Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-

καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του β.δ. 703/1972 με θέμα «Περί αναμορφώσεως 
του Οργανισμού λειτουργίας του Εθνικού Ιδρύματος 
Προστασίας Κωφαλάλων» (Α’ 201),

10. του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/
2022, Α’ 206).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2305

24181



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24182 Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/2016 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό ενημερότη-
τας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενημερότητα 
φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλεκτρονικά ή μέσω 
διαδικτύου» (Β’ 1665).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4987/2022 
(Α’ 206)», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τις 
υπό στοιχεία Α. 1277/12.7.2019 (Β’ 2985) και υπό στοιχεία
Α.1464/12.12.2019 (Β’ 4820) αποφάσεις του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 με θέμα 
«Συμπλήρωση - τροποποίηση των Αποφάσεων Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ.1274/27.12.2013 
και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) περί Αποδεικτικού 
Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης οφειλής άρθρου 12 
ν. 4987/2022 (Α’ 206), όπως ισχύει» (Β’ 642).

Ζ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυα-
κής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

Η. Την υπό στοιχεία A.1162 κοινή υπουργική απόφαση 
με θέμα «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδι-
κα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, Α’ 206)».

Θ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 13173/12-5-2022 του Εθνικού 
Ιδρύματος Κωφών, υπ’ αρ. 21614/25-10-2023 του Γενι-
κού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας (Μεσολόγγι) και 
υπ’  αρ. 16253/14-12-2022 του Γενικού Νοσοκομείου 
Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο), στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ι. Τα έγγραφα υπό στοιχεία 2378/Φ2/30-8-2022 του 
Εθνικού Ιδρύματος Κωφών, υπ’ αρ. 1546/6-2-2024 του 
Γενικού Νοσοκομείου Αιτωλοακαρνανίας (Μεσολόγγι) 
και υπ’ αρ. 1986/7-2-2024 του Γενικού Νοσοκομείου Αι-
τωλοακαρνανίας (Αγρίνιο), προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας».

ΙΑ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» στα πληροφοριακά 
συστήματα των κάτωθι φορέων του δημοσίου φορέα:

i. "ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΩΦΩΝ" του Εθνικού Ιδρύματος 
Κωφών, με σκοπό την πληρωμή χρηματικών ενταλμάτων 

στους δικαιούχους κατά τη διαδικασία συγκέντρωσης 
νομιμοποιητικών εγγράφων για την ανάθεση δημοσί-
ων συμβάσεων, σύμφωνα με το β.δ. 703/1972 (Α’ 201), 
τον ν. 4704/2020 άρθρο 19 (Α’ 133) και τον ν. 4987/2022 
άρθρο 12 (Α’ 206).

ii. "ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ" ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ του Γενικού Νοσοκομείου 
Αιτωλοακαρνανίας (Μεσολόγγι), με σκοπό την πληρωμή 
προμηθευτών, σύμφωνα με τον ν. 4174/2013 άρθρο 12 
(Α’ 170).

iii. "ΑΣΚΛΗΠΙΟΣ" ΑΓΡΙΝΙΟ του Γενικού Νοσοκομείου 
Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο), με σκοπό την πληρωμή 
προμηθευτών, σύμφωνα με τον ν. 4174/2013 άρθρο 12 
(Α’ 170).

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία διατίθεται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης και οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής 
ενημερότητας, όπως προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 
του άρθρου 12 του ν. 4987/2022 (Α’ 206) και άρθρο 6 της 
υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/2013 (Β’ 3398), αντλούνται από 
τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 
ενημερότητας των παρ.  1 και 4 του άρθρου 12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) μέσω της διαλειτουργικότητας των 
πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποιού-
νται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον έλεγχο 
της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιοδοτημένοι 
υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες 
των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία ιχνηλασιμότη-
τας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24183Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 5 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 12424 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «Fuelstats» του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, μέσω του κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-

ακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη,
A.Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και ιδίως τις παρ. 50 και 51 του άρθρου 107 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 84,

2. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

Δ. Την υπ’ αρ. 4590/29-09-2021 κοινή απόφαση 
«Ένταξη φορέων στο πεδίο εφαρμογής διατάξεων του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184) (Β’ 4636)».

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την Αυθεντικοποί-
ησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Ζ. Το άρθρο 11 του ν. 3054/2002 «Οργάνωση της αγο-
ράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» (Α’ 230).

Η. Την υπό στοιχεία Δ1/Β/7364/2012 υπουργική 
απόφαση «Δημιουργία Συστήματος Διαχείρισης Στοι-
χείων και Πληροφοριών για την αναλυτική παρακο-
λούθηση της παραγωγής, διύλισης, αποθήκευσης, ει-
σαγωγής, εξαγωγής και διακίνησης αργού πετρελαίου, 
ημικατεργασμένων και πετρελαιοειδών προϊόντων» 
(Β’ 1116).

Θ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ι. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 17385/
13-02-2023, 23211/23-01-2024 και 23212/23-01-2024 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ, για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Αυθεντικο-
ποίηση Χρηστών oAuth2.0», «Αυθεντικοποίηση Χρη-
στών οΑuth2.0 - OTP» και «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» αντίστοιχα.

ΙΑ. Τα έγγραφα διαλειτουργικότητας υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/18582/67/20-02-2024, ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/18587/
68/20-02-2024 και ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/18596/69/20-02-2024 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς την 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. αναφορικά με την έναρξη της παραγωγικής 
λειτουργίας των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΙΒ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24184 Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «Fuelstats» του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth2.0»,

β) διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
οΑuth2.0 - OTP»,

γ) διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» με την μέθοδο «Αναζήτηση πληρο-
φοριών από το Φορολογικό Μητρώο βάσει ΑΦΜ».

Οι φορείς, οι επιχειρήσεις ή οι καθ’ οποιονδήποτε τρό-
πο εμπλεκόμενοι του ενεργειακού τομέα που υποχρεού-
νται να υποβάλουν στοιχεία και πληροφορίες σχετικά με 
την προμήθεια, τις εισαγωγές, εξαγωγές, τη διακίνηση, 
παραγωγή, λειτουργία, διαχείριση, αποθήκευση, τιμο-
λόγηση, διάθεση ενεργειακών προϊόντων, καθώς και 
στατιστικά στοιχεία οικονομικών όρων, θα μπορούν να 
αυθεντικοποιούνται άμεσα και χωρίς καθυστέρηση ή φυ-
σική παρουσία, βάσει του άρθρο 11 του ν. 3054/2002 και 
της υπό στοιχεία Δ1/Β/7364/2012 υπουργική απόφαση.

2. Η υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών διατίθεται 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στην υπό 
στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

3. Η διάθεση διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) 
και σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προ-
στασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Τα διαπιστευτήρια του χρήστη δεν αποκαλύπτονται 
ούτε γνωστοποιούνται στους φορείς που αξιοποιούν την 
υπηρεσία αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανόμενων πληροφοριών και κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε πα-
ραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυ-
νο. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα απόφαση.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-

λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 5 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 12429 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας Πληρο-

φορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε) σε φο-

ρείς του Δημοσίου, μέσω της Γενικής Γραμματεί-

ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συν-
δυασμό με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24185Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του ν. 3852/2010 με θέμα «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

10. του ν. 2130/1993 με θέμα «Τροποποίηση και συ-
μπλήρωση διατάξεων της περιφερειακής διοίκησης, του 
κώδικα της Ελληνικής ιθαγένειας, του δημοτικού και κοι-
νοτικού κώδικα, των διατάξεων για τις προσόδους των 
οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 62),

11. του ν. 2946/2001 με θέμα «Υπαίθρια Διαφήμιση, 
Συμπολιτείες Δήμων και Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 224),

12. του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση 
της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 133) 
και ιδίως το άρθρο 19 «Αποδεικτικό ενημερότητας και 
βεβαίωση οφειλής»,

13. του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114) και ιδίως το άρθρο 166 «Διεξαγωγή»,

14. του ν. 5027/2023 με θέμα «Σύστημα Καινοτομίας 
στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 
Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για 
τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των απο-
κεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48) και ιδίως 
το άρθρο 39 «Βεβαίωση και είσπραξη εσόδων δήμων - 
Προσθήκη άρθρου 166Α στον ν. 3463/2006»,

15. της υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021/23-06-2021 από-
φασης με θέμα «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των 
διαδικασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670) όπως τροποποιήθη-
κε με την υπό στοιχεία 110065 ΕΞ 2021/10.9.2021, την 
147036 ΕΞ 22-11-2021, την 43288 ΕΞ 2023/17.3.2023, την 
56960 ΕΞ 2023/10.4.2023, την 72840 ΕΞ 2023/10.5.2023, 
την 41195/13.12.2023, την 44525/27.12.2023, την 
1386/9.1.2024 και την 6953/30.1.2024.

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα υπ’ αρ. 21561/24-10-2023 του Δήμου 
Χαϊδαρίου, υπ’  αρ. 22019/15-11-2023 της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης Βόλου (ΔΕΥΑ Βόλου) και υπ’ αρ. 
22957/11-1-2024 του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, στην Εφαρμογή Διαχείρισης αι-
τημάτων (ΕΔΑ) της ΓΓΠΣΨΔ για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου».

Δ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΔΔ με 

θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Ε. Την υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1025794 ΕΞ 2021/
29-03-2021 απόφαση της ΑΑΔΕ με θέμα «Πρόσβαση 
των Δήμων της χώρας σε πληροφορίες της διαδικτυακής 
υπηρεσίας χορήγησης στοιχείων Μητρώου για φυσικά 
και μη φυσικά πρόσωπα».

ΣΤ. Τα έγγραφα υπό στοιχεία ΙΡΙΔΑ 65ae3919e43eb
3c0e2fcc19b/23-1-2024 του Δήμου Χαϊδαρίου, υπ’ αρ. 
19214/5-12-2023 της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Βόλου (ΔΕΥΑ Βόλου) και υπό στοιχεία ΙΡΙΔΑ 65b21e25
ad3e76a8cf023f32/1-2-2024 του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, προς τη ΓΓΠΣΨΔ 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δι-
αδικτυακής υπηρεσίας «Πληροφορίες Φορολογικού 
Μητρώου».

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της 
διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών 
των Φορέων του Δημοσίου Τομέα με τον στρατηγικό 
σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες 

Φορολογικού Μητρώου» της ΑΑΔΕ στα ακόλουθα πλη-
ροφοριακά συστήματα:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «Πρόγραμμα Αναβάθ-
μισης των Ψηφιακών Υπηρεσιών του Δήμου Χαϊδαρίου» 
του Δήμου Χαϊδαρίου, με σκοπό την εξυγίανση των στοι-
χείων επιχειρήσεων που έχει καταχωρημένες ο Δήμος 
καθώς και την ορθή καταχώρηση νέων στα πληροφο-
ριακά του συστήματα, σύμφωνα με τον ν. 4704/2020 
(Α’ 133), τον ν. 3463/2006 άρθρο 166 (Α’ 114) και τον 
ν. 5027/2023 άρθρο 39 (Α’ 48).

2. Στο πληροφοριακό σύστημα "ΠΣ ΔΕΥΑΜΒ ΒΕΒΑΙ-
ΩΣΗΣ ΕΣΟΔΩΝ" της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Βόλου (ΔΕΥΑ Βόλου), με σκοπό τη βεβαίωση εσόδων και 
την έκδοση λογαριασμών ύδρευσης, σύμφωνα υπ’ αρ. 1 
του ν. 1069/1980 «Οι Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης 
και Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) αποτελούν νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού δικαίου της παρ. 4 του άρθρου 252 του Κώδι-
κα Δήμων και Κοινοτήτων (ΚΔΚ), όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 (Α’ 114) έχουν κοινωφελή 
και μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα και διέπονται από τους 
κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας, εφόσον δεν ορίζεται 
διαφορετικά από άλλες ειδικές διατάξεις του παρόντος, 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και του ν. 3852/2010 
(Α’ 87)».

3. Στο πληροφοριακό σύστημα "Σύστημα Υποστήριξης 
Πληρωμών Κρατικής Αρωγής" του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, με σκοπό λήψη 
των στοιχείων των τραπεζικών λογαριασμών ΙΒΑΝ των 
δικαιούχων από την προσωποποιημένη πληροφόρηση 
(myAADE «μητρώο και επικοινωνία») της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) στο πλαίσιο της κατα-
βολής της κρατικής αρωγής, σύμφωνα με την υπό στοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24186 Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

χεία 74617 ΕΞ 2021/23-06-2021 απόφαση (Β’ 2670) όπως 
τροποποιήθηκε με την 110065 ΕΞ 2021/10.9.2021, την 
147036 ΕΞ 22-11-2021, την 43288 ΕΞ 2023/17.3.2023, την 
56960 ΕΞ 2023/10.4.2023, την 72840 ΕΞ 2023/10.5.2023, 
την υπ’ αρ. 41195/13.12.2023, την 44525/27.12.2023, την 
1386/9.1.2024 και την 6953/30.1.2024 απόφαση.

Άρθρο 2
Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 

τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 5 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 29167 (4)
Διαπιστωτική πράξη περί επάρκειας ή μη επάρ-

κειας στελέχωσης των Υπηρεσιών Δόμησης των 

Δήμων Χωρικής αρμοδιότητας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 1 και της περ. α’ της παρ. 2 

του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 74 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 

για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

3. Το άρθρο 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 
της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων  - 
Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των 
πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστα-
σίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προ-
σωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 
σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση των συνεπειών 
της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 31).

4. Την υπ’ αρ. 359/23 (αριθμ. πρωτ. 25787/27.03.2023-
ΑΔΑ: 6Β1Ξ46ΜΤΛ6-Δ64) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Ενημέρωση για τη λήξη του 
θεσμού της υποχρεωτικής διοικητικής υποστήριξης 
των δήμων».

5. Την υπ’ αρ. 402/23 (αριθμ. πρωτ. 27528/31.03.2023-
ΑΔΑ: Ψ7ΔΕ46ΜΤΛ6-ΙΓΞ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Οργάνωση και λειτουργία των 
Υπηρεσιών Δόμησης-Άρθρο 83 ν.  5021/2023 (Α’  31) 
“Υπηρεσίες Δόμησης-Αντικατάσταση του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010”».

6. Το υπ’ αρ. 32447/12.04.2023 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών «Παροχή στοιχείων Οργανογραμμάτων 
Δήμων προς υποβοήθηση έκδοσης από τις Αποκεντρω-
μένες Διοικήσεις των διαπιστωτικών αποφάσεων που 
προβλέπονται στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010, όπως ισχύει».

7. Το υπ’ αρ. 40080/08.05.2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Ορθή Επανάληψη του Πίνακα ORG1-
23_710000070007».

8. Τα οριστικά αποτελέσματα της Απογραφής Πλη-
θυσμού έτους 2021 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
όπως αυτά έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της, από 
17.03.2023.

9. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την παρ. 4α του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, 
σύμφωνα με την οποία το πρώτο τρίμηνο κάθε έτους 
ο Γραμματέας της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Διαπιστώνει με απόφασή του την επάρκεια ή μη της 
ελάχιστης στελέχωσης των Υπηρεσιών Δόμησης κατά 
τα οριζόμενα στη περ. α της παρ. 3 του ιδίου άρθρου 
και νόμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24187Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

13. Το υπ’ αρ. 21363/8.3.2024 έγγραφό μας προς τους Δήμους χωρικής μας αρμοδιότητας που λειτουργούν 
Υπηρεσίες Δόμησης, με το οποίο ζητήθηκαν στοιχεία αναφορικά με την επάρκεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης των 
Υπηρεσιών Δόμησης.

14. Τα απαντητικά έγγραφα των Δήμων, διαπιστώνει:
Οι Δήμοι που έχουν την επάρκεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρ. 97 Α του 

ν. 3852/2010 είναι:

Δήμοι που έχουν Υ.Δ.Ο.Μ. από 1.1.2023

Δήμοι από τους οποίους 
δέχονταν Διοικητική 

Υποστήριξη στις 
31.12.2022

Επάρκεια Ελάχιστης Στελέχωσης

Άνευ Επάρκειας Ελάχιστης 
Στελέχωσης (με εφαρμογή 
του δευτέρου εδαφίου της 

παρ. 1 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010

Νομός Αργολίδας

Δήμος Άργους-Μυκηνών

Δήμος Ναυπλιέων

Ερμιονίδας

Νομός Αρκαδίας

Δήμος Βόρειας Κυνουρίας

Δήμος Γορτυνίας

Δήμος Μεγαλόπολης

Δήμος Νότιας Κυνουρίας Δήμος Τρίπολης

Δήμος Τρίπολης

Νομός Κορινθίας

Δήμος Κορινθίων

Δήμος Ξυλοκάστρου- Ευρωστίνης

Δήμος Σικυωνίων
Δήμος Κορινθίων

Δήμος Ξυλοκάστρου- 
Ευρωστίνης

Δήμος Λουτρακίου- Περαχώρας-
Αγ. Θεοδώρων

Νομός Λακωνίας

Δήμος Ανατολικής Μάνης

Δήμος Μονεμβασίας

Δήμος Σπάρτης

Νομός Μεσσηνίας

Δήμος Καλαμάτας

Δήμος Μεσσήνης

Δήμος Πύλου Νέστορος

Δήμος Τριφυλίας

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2024 των αναφερόμενων ως άνω Δήμων.

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 3 Απριλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24188 Τεύχος B’ 2305/18.04.2024

*02023051804240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-18T20:25:17+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




